<sup>118</sup> Mitteis 1958, 48 f.; 57.

<sup>119</sup> Kolmer 1980, 302.

<sup>120</sup> *Chronicon Moissiacense a. 788*.

<sup>121</sup> *Annales regni Francorum a. 788*. Cf. Krawinkiel 1937, 48 f.

<sup>122</sup> *Annales Mettenses priores a. 788*.

<sup>123</sup> Abel-Simson 1969, I. 620 ff.; Löwe 1937, 63. ff.; Kolmer 1980, 311; Wolfram 1968, 173; Wolfram 1987, 187 ff.

<sup>124</sup> *Annales Nazariani a. 788*; Jahn 1991, 541.

<sup>125</sup> *Annales Mettenses priores a. 788*.

dethronement, urged her husband to enter into an alliance with the Avars.<sup>126</sup> This alliance was of utmost importance as the Avars lived outside the Christian world and the *ius gentium* of the period; consequently, whoever united with them, faced the whole Christian world.<sup>127</sup> Tassilo could not reject any of the charges, since getting in contact with other nations was part of his independent foreign policy, and he formed these relations at his discretion, which was of course interpreted by the Frank monarch as unfaithfulness.<sup>128</sup>

However, these charges would not have been enough for sentencing Tassilo to death and depriving him and his successors of the Dukedom, and for passing the Dukedom into Charlemagne’s hands. They had to adduce thus the Duke’s former alleged guilt, among others *harisliz*, i.e., the desertion from the (king’s) army done during the 757 Aquitanian campaign.<sup>129</sup> The legal background of the accusation, as shown by further analysis, was not fully established merely by the arbitrary leaving of the army, since *harisliz* as a *crimen* was punishable by death only from the 9<sup>th</sup> century onwards.<sup>130</sup> After pronouncing Tassilo guilty, Charlemagne’s “benevolence” and “emotions” made him prevent the execution of the death sentence. Tassilo had to request permission to spend the rest of his life in a monastery where he could repent of his sins and could thus at least ensure his salvation.<sup>131</sup> The Duke’s *tonsuratio* took place on 6<sup>th</sup> July, 788 and then he was exiled to Jumièges.

<sup>126</sup> Einhardus, *Vita Karoli magni* 11; *Annales Laureshamenses a. 788*; Szádeczky-Kardoss 1998, 274 f.; Pohl 1988, 314 f.; Wolfram 1968, 173.

<sup>127</sup> Löwe 1937, 67; Wolfram 1968, 172.

<sup>128</sup> Jahn 1991, 542.

<sup>129</sup> Kolmer 1980, 318 f.

<sup>130</sup> Kolmer 1980, 325; Jahn 1991, 542.

<sup>131</sup> *Annales regni Francorum a. 788. Tunc dominus rex Carolus congregans synodum ad iamdictam villam Ingilnheim, ibique veniens Tassilo ex iussione domni regis, sicut et ceteri vassi eius; et coeperunt fideles Baioarrii dicere, quod Tassilo fidem suam salvam non haberet, nisi postea fraudulens apparuit, postquam filium suum dedit cum aliis obsidibus et sacramenta, suadente uxore sua Liutbergane. Quod et Tassilo denegare non potuit, sed confessus est postea ad Avaros transmisisse, vassos supradicti domni regis ad se adortasse et in vitam eorum consiliasse; et homines suos, quando iurabant, iubebat, ut aliter in mente retinerent et sub dolo iurarent; et quid magis, confessus est se dixisse, etiamsi decem filios haberet, omnes voluisset perdere, antequam placita sic manerent vel stabile permetteret, sicut iuratum habuit; et etiam dixit, melius se mortuum esse quam ita vivere. Et de haec omnia conprobatus, Franci et Baioarrii, Langobardi et Saxones, vel ex omnibus provinciis, qui ad eundem synodum congregati fuerunt, reminiscentes priorum malorum eius, et quomodo domnum Pippinum regem in exercitu derelinquens et ibi, quod theodisca lingua harisliz dicitur, visi sunt iudicasse eundem Tassilonem ad mortem. Sed dum omnes una voce adclamarent capitale eum ferire sententiam, iamdictus dominus Carolus piissimus rex motus misericordia ab amore Dei, et quia consanguineus eius erat, contenuit ab ipsis Dei ac suis fidelibus, ut non moriretur. Et interrogatus a iamfato clementissimo domno rege praedictus Tassilo, quid agere voluisset; ille vero postolavit, ut licentiam haberet sibi tonsorandi*